
 

 

       REPUBLIKA HRVATSKA 
BJELOVARSKO – BILOGORSKA ŽUPANIJA  

    OPĆINA SIRAČ 

          OPĆINSKO VIJEĆE                                                                                                    

______________________________ 
KLASA: 410-01/17-01/2 

URBROJ: 2111/04-01-17-8  

Sirač, 18.12.2017.                        

Na osnovu članka 17. Zakona o izmjenama Zakona o lokalnim porezima (Narodne 

novine, broj 101/17), članka 20. i 42. Zakona o lokalnim porezima (Narodne novine, broj 

115/16) i članka 32. Statuta Općine Sirač (Županijski glasnik Bjelovarsko-bilogorske 

županije, broj 19/09, 06/10, 03/13),  Općinsko vijeće Općine Sirač na svojoj 4. sjednici, 

održanoj 18. prosinca 2017. godine, donosi 

ODLUKU 

o  porezima Općine Sirač 

       

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Ovom se Odlukom utvrđuju vrste poreza koji pripadaju Općini Sirač, obveznici 

plaćanja, porezna osnovica, stope i visina poreza, te način obračuna i plaćanja poreza.  

 

Članak 2. 

Pojedini pojmovi u smislu ove Odluke imaju značenja koja su definirana Zakonom o 

lokalnim porezima. 

Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a imaju rodno značenje koriste se neutralno i 

odnose se jednako na muški i ženski rod.  

 

II. VRSTE POREZA 

Članak 3. 

Porezi Općine Sirač su: 

 1. Porez na potrošnju  

            2. Porez na kuće za odmor 

 3. Porez na korištenje javnih površina. 

  

Porez na potrošnju 

Članak 4. 

Porez na potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakiju i žestoka pića), 

prirodnih vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima. 

Obveznik poreza na potrošnju je pravna i fizička osoba koja pruža ugostiteljske usluge 

na području Općine Sirač.  

 

Članak 5. 

Osnovicu poreza na potrošnju čini prodajna cijena pića koje se proda u ugostiteljskim 

objektima, a u koju nije uključen porez na dodanu vrijednost. 

Porez na potrošnju plaća se po stopi od  3 %. 

 

 



Članak 6. 

Obračunsko razdoblje poreza na potrošnju je od prvog do posljednjeg dana u mjesecu.   

Utvrđenu obvezu poreza na potrošnju za obračunsko razdoblje iz stavka 1. ovog 

članka porezni obveznik iskazuje na Obrascu PP-MI-PO i predaje ga do 20. dana u mjesecu 

za prethodni mjesec. 

Obrazac PP-MI-PO podnosi se Jedinstvenom upravnom odjelu Općine Sirač  

pojedinačno za svaki poslovni prostor. 

Utvrđenu obvezu porezni obveznik dužan je platiti do posljednjeg dana u mjesecu za 

prethodni mjesec.  

 

Porez na kuće za odmor 

Članak 7. 

Kuća za odmor je svaka zgrada ili dio zgrade ili stan koji se koriste povremeno ili 

sezonski.  

Kućom za odmor ne smatraju se gospodarske zgrade koje služe za smještaj 

poljoprivrednih strojeva, oruđa i drugih pribora. 

 

Članak 8. 

 Porez na kuće za odmor plaćaju pravne i fizičke osobe koje su vlasnici kuća za odmor 

na području Općine Sirač. 

 

Članak 9. 

Porez na kuće za odmor plaća se godišnje u visini od 6 kuna po m2 korisne površine 

kuće za odmor.  

Porez na kuće za odmor plaća se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o 

utvrđivanju tog poreza. 

Porez na kuće za odmor prihod je Proračuna Općine Sirač. 

 

Članak 10. 

Porez na kuće za odmor ne plaća se na kuće za odmor koje se ne mogu koristiti zbog 

ratnih razaranja i prirodnih nepogoda (poplava, požar, potres) te starosti i trošnosti. 

Porez na kuće za odmor ne plaća se na kuće za odmor za vrijeme dok su u njima 

smješteni prognanici i izbjeglice. 

Porez na kuće za odmor ne plaća se na odmarališta u vlasništvu jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave koja služe za smještaj djece u dobi od 15. godina. 

 

Članak 11. 

 Obveznik poreza na kuće za odmor mora nadležnom poreznom tijelu dostaviti podatke 

o kući za odmor koji se odnose na mjesto gdje se nalazi taj objekt te korisnu površinu, kao i 

podatke o poreznom obvezniku. 

Podatke iz stavka 1. ovoga članka treba dostaviti do 31. ožujka godine za koju se 

utvrđuje porez na kuće za odmor. 

  

Porez na korištenje javnih površina 

 

Članak 12. 

Porez na korištenje javnih površina plaćaju pravne i fizičke osobe koje koriste javne 

površine, odnosno kojima je odobrenjem nadležnog tijela odobreno korištenje javnih 

površina.  

Pod javnom površinom u smislu ove Odluke podrazumijevaju se površine u općoj 

uporabi kojima upravlja Općina Sirač ( javno prometne površine, javne zelene površine i 

ostale površine), a što je detaljnije propisano odredbama Odluke o komunalnom redu.  



Članak 13. 

Rješenje o razrezu poreza na korištenje javnih površina donosi nadležno tijelo na 

temelju odobrenja za korištenje javne površine, koje daje općinski načelnik.  

Porez za korištenje javnih površina plaća se u roku od 15 dana od dana primitka 

rješenja o utvrđivanju poreza.  

 

Članak 14. 

Na korištenja javnih površina plaća se porez kako slijedi: 

1. smještaj ogrjevnog drva i uglja 

            - do 15 dana bez naknade 

            - od 15 dana na dalje                                                                                 1,00 kn/m²/dan 

2. smještaj graditeljskog materijala 

            - do 15 dana bez naknade 

            - od 15 dana na dalje                                                                                 2,00 kn/m²/dan 

3. smještaj skele za gradnju 

            - do 15 dana bez naknade 

            - od 15 dana na dalje                                                                                 2,00 kn/m²/dan 

4. zabavne igre, cirkus, luna park                                                                         2,00 kn/m²/dan 

5. postavljanje svih ostalih naprava (zamrzivači, 

automati za prodaju pića, sladoleda)  i pokretni štandovi  

(knjige, bižuterije, čestitke, za prodaju suvenira, ukrasa i dr.)                       20,00 kn/m²/dan 

6.  Korištenje štanda i kućice                                                                   20,00 kn/m²/dan 

        - korištenje štanda i javne površine za vrijeme manifestacija                50,00 kn/m²/dan 

7. prodaja kestenja i kukuruza                                                          10,00 kn/m²/dan 

8. prodaja borova                                                                                   15,00 kn/m²/dan 

9. terase za vršenje ugostiteljske djelatnosti 

            - na otvorenom                                                                                      1,10 kn/m²/dan 

            - pod tendom                                                                                    1,30 kn/m²/dan 

            - pod tendom po ljeti – 120 dana                                                      1,30 kn/m²/dan 

            - pod tendom stalno bez ljetnog perioda – 240 dana                                0,30 kn/m²/dan 

 

10. korištenje javnog prostora za postavljanje reklamnog panoa  

          I. reklamni stup - samostojeći 

               - do  1 m²                                                                                           300,00 kn/m²/god 

               - od 1 m² do 5 m²                                                                               500,00 kn/m²/god 

              - iznad 5 m²                                                                                         700,00 kn/m²/god 

 

           II. reklamna vitrina (city light)     

              - do 1 m²                                                                                             400,00 kn/m²/god 

              - od 1 m² do 5 m²                                                                                800,00 kn/m²/god 

              - iznad 5 m²                                                                                     1.200,00 kn/m²/god 

 

          III. reklamni panoi na stupu javne rasvjete 

              - do 3 m²                                                                                             450,00 kn/m²/god 

 

           IV.  jumbo plakati                                                                                  500,00 kn/m²/god 

 

11. druge privremene uporabe za korištenje javnih površina                               2,00 kn/m²/dan 

12. ostale uporabe javne površine za stalno (cijelu godinu)                               0,075 kn/m²/dan 

13. korištenje obilježenog parkirališnog mjesta u druge svrhe                        100,00 kn/dan 

14. korištenje javne površine za obuku auto škola                         600,00 kn godišnje po vozilu 

15. korištenja javne površine za promotivne aktivnosti poslovnih subjekata     1.000,00 kn/dan 



16. za postavljanje reklame i reklamnih panoa bez prethodnog odobrenja, za tekuću godinu u 

kojoj su postavljeni 

- do 1 m²                                                                                                 400,00 kn 

- 1-5 m²               800,00 kn 

- iznad 5 m²             1.100,00 kn 

 

 

III. NAČIN UTVRĐIVANJA I NAPLATE POREZA 

 

Članak 15. 

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi naplate općinskih 

poreza propisanih ovom Odlukom Općina Sirač u cijelosti prenosi na Poreznu upravu, 

Ispostavu Daruvar. 

Poreznoj upravi za obavljanje poslova iz stavka 1. ovog članka pripada naknada u 

iznosu 5% od ukupno naplaćenih prihoda. 

 

Članak 16. 

Ovlašćuje se nadležna organizacija platnog prometa zadužena za raspoređivanje 

uplaćenih prihoda korisnicima, da naknadu Poreznoj upravi obračuna i uplati u državni 

proračun i to do zadnjeg dana u mjesecu za protekli mjesec. 

 

Članak 17. 

 Porezna uprava do 15. dana u mjesecu, za prethodni mjesec, Općini Sirač dostavlja 

zbirna izvješća o utvrđenim i naplaćenim porezima iz članka 3. ove Odluke. 

Porezna uprava dostavlja Općini Sirač zbirna izvješća o saldu nenaplaćenih 

potraživanja poreza iz članka 3. ove Odluke i to najkasnije: 

- do 28. veljače tekuće godine, sa stanjem na dan 31.12. prethodne godine, 

- do 31. srpnja tekuće godine, sa stanjem na dan 30.6. tekuće godine. 

 

 

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 18. 

U postupku razreza, odnosno naplate poreza propisanih ovom Odlukom na 

odgovarajući način primjenjuju se odredbe Zakona o lokalnim porezima, Općeg poreznog 

zakona, Ovršnog zakona, te drugih važećih zakonskih i podzakonskih propisa.  

 

Članak 19. 

Danom primjene ove Odluke prestaje važiti Odluka o općinskim porezima Općine 

Sirač (Županijski glasnik Bjelovarsko bilogorske županije, broj 7/17).  

 

Članak 20. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave a objavit će se u Županijskom 

glasniku županije Bjelovarsko-bilogorske. 

 

        Predsjednik 

Stjepan Juraić, dipl.ing.  


